

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2008년도 본예산 일반회계

부서: 건설과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	9,626,500	10,004,000	△377,500
건설과	9,626,500	10,004,000	△377,500
500 보조금	9,626,500	10,004,000	△377,500
510 국고보조금등	6,909,000	7,809,000	△900,000
511 국고보조금등	6,909,000	7,809,000	△900,000
511-02 국가균형특별회계보조금	6,909,000	7,809,000	△900,000
○오지면 개발사업	840,000,000원 = 840,000		
○하도준설사업(생태하천 조성사업)	1,050,000,000원 = 1,050,000		
○농촌마을 종합개발사업(생림 생철)	1,962,000,000원 = 1,962,000		
○기계화 경작로 확포장사업	252,000,000원 = 252,000		
○한발대비 용수개발	80,000,000원 = 80,000		
○월촌지구 받기반정비 사업	500,000,000원 = 500,000		
○생림면 정주권 개발사업	1,025,000,000원 = 1,025,000		
○월촌지구 지표수 보강개발사업	1,200,000,000원 = 1,200,000		
520 시,도비보조금등	2,717,500	2,195,000	522,500
521 시·도비보조금등	2,717,500	2,195,000	522,500
521-01 시·도비보조금등	2,717,500	2,195,000	522,500
○오지면 개발사업	120,000,000원 = 120,000		
○기계화 경작로 확포장사업	30,000,000원 = 30,000		
○밀포 교량가설 공사	720,000,000원 = 720,000		
○노후 배수문 정비 사업	100,000,000원 = 100,000		
○하천 유지관리 사업	100,000,000원 = 100,000		
○농촌마을 종합개발사업(생림 생철)	245,000,000원 = 245,000		
○월촌지구 받기반정비 사업	62,500,000원 = 62,500		
○생림면 정주권 개발사업	220,000,000원 = 220,000		
○상동 대포천변 정비	30,000,000원 = 30,000		
○장유 후포마을 진입도로 정비	300,000,000원 = 300,000		
○전하1통 배수로 정비	100,000,000원 = 100,000		
○대동 덕산마을 배수로 정비	400,000,000원 = 400,000		
○생림 경동마을 배수로 정비	30,000,000원 = 30,000		
○화포천 수변공원 조성	100,000,000원 = 100,000		
○한림 시산양수장 용수관로 보수공사	150,000,000원 = 150,000		
○한발대비 용수개발	10,000,000원 = 10,000		

# 세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서:건설과  
정책:체계적인 농업기반시설 정비  
단위:원활한 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	26,087,129	29,088,895	△3,001,766
	[균 6,909,000]		
	[분 6,239]		
	[도 2,717,500]		
	[시 16,454,390]		
체계적인 농업기반시설 정비	6,028,260	9,371,672	△3,343,412
	[균 2,032,000]		
	[분 6,239]		
	[도 782,500]		
	[시 3,207,521]		
원활한 농업용수 관리	5,091,260	5,604,672	△513,412
	[균 1,280,000]		
	[분 6,239]		
	[도 690,000]		
	[시 3,115,021]		
양.배수장 관리	471,200	623,672	△152,472
	[분 6,239]		
	[시 464,961]		
101 인건비	31,500	31,500	0
10 기간제근로자등보수	31,500	31,500	
○배수장 관리 인부임 35,000원 * 6명 * 150일 =	31,500		
201 일반운영비	69,700	69,772	△72
01 사무관리비	35,600	35,600	
○배수장 전기안전관리 대행료 300,000원 * 14개소 * 8개월 =	33,600		
○배수장 전기안전 검사비 500,000원 * 4개소 =	2,000		
02 공공운영비	34,100	34,172	△72
○배수장 전기요금 250,000원 * 14개소 * 7개월 =	24,500		
○양수장비 정비비 50,000원 * 120대 =	6,000		
○한해대비 양수장비 유류대 3,600,000원 * 1식 =	3,600		
307 민간이전	20,000	20,000	0
	[분 6,239]		

부서:건설과  
 정책:체계적인 농업기반시설 정비  
 단위:원활한 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	[시 13,761]		
02 민간경상보조	20,000	20,000	
○수리계 운영보조금(분권교부세)(21개소) 20,000,000원 =	20,000		
	[분 6,239]		
	[시 13,761]		
401 시설비및부대비	350,000	500,000	△150,000
04 시설비	350,000	500,000	△150,000
○양배수장 기계전기보수공사비(양배수장 3 2개소) 200,000,000원 =	200,000		
○진례 곤법양수장 설치 150,000,000원 =	150,000		
체계적인 용배수로 정비	900,000	1,438,000	△538,000
401 시설비및부대비	900,000	1,438,000	△538,000
04 시설비	850,000	1,388,000	△538,000
○상동 여차 용.배수로 정비공사(L = 600m) 250,000,000원 =	250,000		
○진례 송현 용.배수로 정비공사(L = 400m) 100,000,000원 =	100,000		
○대동 신명 배수로 정비공사(L = 600m) 200,000,000원 =	200,000		
○소규모 농업기반시설 정비(11개소 L = 1. 7km) 300,000,000원 =	300,000		
06 시설부대비	50,000	50,000	
○농업기반시설 사업 시설부대비 30,000,000원 =	30,000		
○용.배수로 수초제거 및 준설장비 임차료( L = 30km) 500,000원 * 8개읍면 * 5일 =	20,000		
소류지 및 농업용수관리	1,120,060	1,133,000	△12,940
101 인건비	31,460	0	31,460
10 기간제근로자등보수	31,460	0	31,460
○소류지 제방 잡목 및 잡풀제거 인부임 55,000원 * 4명 * 143개소 =	31,460		
202 여비	7,600	0	7,600
01 국내여비	7,600	0	7,600
○국장시책추진여비 3,000,000원 =	3,000		
○건설행정 업무추진여비 2,200,000원 =	2,200		
○농촌개발 업무추진여비 2,400,000원 =	2,400		
203 업무추진비	3,000	5,000	△2,000
03 시책추진업무추진비	3,000	5,000	△2,000

부서:건설과  
 정책:체계적인 농업기반시설 정비  
 단위:원활한 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○건설공사 현장 업무추진비 3,000,000원 =	3,000		
401 시설비및부대비	1,078,000	1,128,000	△50,000
04 시설비	1,050,000	1,100,000	△50,000
○암반관정정보수(20개소) 2,500,000원 * 20개소 =	50,000		
○농업용수관리시설 긴급보수(10개소 L=1.5 km) 800,000,000원 =	800,000		
○노후소류지 보수.보강(15개소) 200,000,000원 =	200,000		
06 시설부대비	28,000	28,000	
○한해 대비 하천굴착 장비임차료 500,000원 * 8개읍면 * 7일 =	28,000		
한국농촌공사 용.배수로 정비	470,000	1,200,000	△730,000
403 자치단체등자본이전	470,000	1,200,000	△730,000
02 공기관등에대한대행사업비	470,000	1,200,000	△730,000
○생림 하봉배수로 정비공사(L = 400m) 100,000,000원 =	100,000		
○용배수로 수초제거 및 준설(L = 150km) 70,000,000원 =	70,000		
○전하동 배수로 정비공사(L = 550m) 300,000,000원 =	300,000		
월촌지구 지표수 보강개발 사업(국고)	1,200,000 [균 1,200,000]	900,000	300,000
401 시설비및부대비	1,200,000 [균 1,200,000]	900,000	300,000
04 시설비	1,200,000	900,000	300,000
○월촌지구 지표수 보강개발사업 1,200,000,000원 =	1,200,000 [균 1,200,000]		
한발대비용수개발(국고)	100,000 [균 80,000] [도 10,000] [시 10,000]	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000 [균 80,000] [도 10,000] [시 10,000]	0	100,000
04 시설비	100,000	0	100,000

부서:건설과  
 정책:체계적인 농업기반시설 정비  
 단위:원활한 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○한밭대비 용수개발사업 100,000,000원 =	100,000 [균 80,000] [도 10,000] [시 10,000]		
한림 시산양수장 용수관로 보수공사(도비)	300,000 [도 150,000] [시 150,000]	0	300,000
403 자치단체등자본이전	300,000 [도 150,000] [시 150,000]	0	300,000
02 공기관등에대한대행사업비 ○한림 시산양수장 용수관로 보수공사(L = 300m) 300,000,000원 =	300,000 300,000 [도 150,000] [시 150,000]	0	300,000
생림 경동마을 배수로 정비(도비)	30,000 [도 30,000]	0	30,000
401 시설비및부대비	30,000 [도 30,000]	0	30,000
04 시설비 ○생림 경동마을 배수로정비 공사(L=50m) 30,000,000원 =	30,000 30,000 [도 30,000]	0	30,000
대동 덕산마을 농업용수 배수관로 정비(도비)	400,000 [도 400,000]	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000 [도 400,000]	0	400,000
04 시설비 ○대동 덕산마을 농업용수 배수관로 정비(L =4.5km) 400,000,000원 =	400,000 400,000 [도 400,000]	0	400,000
전하1통 배수로 정비(도비)	100,000 [도 100,000]	0	100,000
403 자치단체등자본이전	100,000 [도 100,000]	0	100,000

부서:건설과  
 정책:체계적인 농업기반시설 정비  
 단위:원활한 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	공기관등에대한대행사업비 ○전하1통 배수로 정비공사(L=350m) 100,000,000원 =	100,000 100,000 [도 100,000]	0	100,000
기계화 영농기반 구축		937,000 [균 752,000] [도 92,500] [시 92,500]	3,767,000	△2,830,000
기계화 경작로 확포장 사업(국고)		312,000 [균 252,000] [도 30,000] [시 30,000]	289,000	23,000
403 자치단체등자본이전		312,000 [균 252,000] [도 30,000] [시 30,000]	289,000	23,000
02	공기관등에대한대행사업비 ○기계화 경작로 확포장 사업 312,000,000원 =	312,000 312,000 [균 252,000] [도 30,000] [시 30,000]	289,000	23,000
월촌지구 받기반 정비사업(국고)		625,000 [균 500,000] [도 62,500] [시 62,500]	500,000	125,000
401 시설비및부대비		625,000 [균 500,000] [도 62,500] [시 62,500]	500,000	125,000
04	시설비 ○월촌지구 받기반정비 사업 625,000,000원 =	625,000 625,000 [균 500,000] [도 62,500]	500,000	125,000

부서:건설과  
 정책:체계적인 농업기반시설 정비  
 단위:기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	[시 62,500]		
농촌 잠재자원 효율적인 활용	10,164,517 [균 3,827,000] [도 1,605,000] [시 4,732,517]	8,589,659	1,574,858
농촌 정주기반 구축	5,581,000 [균 3,827,000] [도 585,000] [시 1,169,000]	3,459,000	2,122,000
오지종합개발(국고)	1,100,000 [균 840,000] [도 120,000] [시 140,000]	486,000	614,000
401 시설비및부대비	1,100,000 [균 840,000] [도 120,000] [시 140,000]	486,000	614,000
02 실시설계비 ○상동 대새들 교량가설 설계비 30,000,000원 =	30,000 30,000	0	30,000
03 토지매입비 ○상동 대새들 교량가설 보상비 270,000,000원 =	270,000 270,000 [균 100,000] [도 60,000] [시 110,000]	0	270,000
04 시설비 ○상동 대새들 교량가설 800,000,000원 =	800,000 800,000 [균 740,000] [도 60,000]	486,000	314,000
백학지구 전원마을 조성사업	754,000	550,000	204,000
403 자치단체등자본이전	754,000	0	754,000
02 공기관등에대한대행사업비 ○백학 전원마을 조성사업 754,000,000원 =	754,000 754,000	0	754,000

부서:건설과  
 정책:농촌 잠재자원 효율적인 활용  
 단위:농촌 정주기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생철권역 농촌마을 종합개발(국고)	2,352,000 [균 1,962,000] [도 245,000] [시 145,000]	375,000	1,977,000
403 자치단체등자본이전	2,352,000 [균 1,962,000] [도 245,000] [시 145,000]	0	2,352,000
02 공기관등에대한대행사업비 ○농촌마을 종합개발사업 2,352,000,000원 =	2,352,000 2,352,000 [균 1,962,000] [도 245,000] [시 145,000]	0	2,352,000
농촌 정주기반 확충사업(국고)	1,375,000 [균 1,025,000] [도 220,000] [시 130,000]	2,048,000	△673,000
203 업무추진비	10,000	0	10,000
03 시책추진업무추진비 ○국도비 확보협의 업무추진비 10,000,000원 =	10,000 10,000	0	10,000
401 시설비및부대비	1,365,000 [균 1,025,000] [도 220,000] [시 120,000]	2,048,000	△683,000
04 시설비 ○생림면 정주권 개발사업 1,365,000,000원 =	1,365,000 1,365,000 [균 1,025,000] [도 220,000] [시 120,000]	2,048,000	△683,000
소규모 주민숙원 사업	4,583,517 [도 1,020,000] [시 3,563,517]	5,130,659	△547,142



부서:건설과  
정책:농촌 잠재자원 효율적인 활용  
단위:농촌 정주기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
주거 및 생활환경 개선사업	1,512,400	2,450,000	△937,600
202 여비	2,400	0	2,400
01 국내여비	2,400	0	2,400
○건설기술 업무추진여비 2,400,000원 =	2,400		
401 시설비및부대비	1,510,000	2,450,000	△940,000
02 실시설계비	10,000	30,000	△20,000
○동상동 사충단 진입로 확장(L=110m) 10,000,000원 =	10,000		
04 시설비	1,480,000	2,390,000	△910,000
○농촌주거 및 생활환경 개선사업 400,000,000원 =	400,000		
○장유 윗상점 진입로 정비(도로정비 L=900) 100,000,000원 =	100,000		
○진례 관동 진입로 확장 (L=240m) 200,000,000원 =	200,000		
○주촌 양동 안길 정비 (L=500m) 100,000,000원 =	100,000		
○강동 농로포장 (L=500m) 80,000,000원 =	80,000		
○본산리마을 주차장 조성공사 600,000,000원 =	600,000		
06 시설부대비	20,000	30,000	△10,000
○주거 및 생활환경개선 시설부대비 20,000,000원 =	20,000		
진입로 정비사업	555,000	850,000	△295,000
201 일반운영비	9,000	0	9,000
01 사무관리비	9,000	0	9,000
○일반수용비	9,000		
-보상업무서식 인쇄 200원 * 1,000매 * 5종 =	1,000		
-편입용지 대법원 수입증지 구입	8,000		
· 1만원권 10,000원 * 500장 =	5,000		
· 5천원권 5,000원 * 500장 =	2,500		
· 1천원권 1,000원 * 500장 =	500		
401 시설비및부대비	546,000	850,000	△304,000
02 실시설계비	90,000	0	90,000
○장유부곡 진입로정비 설계비(도로확장 L=100m) 20,000,000원 =	20,000		
○한림퇴래~신기간 진입로정비 설계비 50,000,000원 =	50,000		

부서:건설과  
 정책:농촌 잠재자원 효율적인 활용  
 단위:소규모 주민숙원 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○주촌용덕 진입로정비 설계비(도로 확장 L=330m) 20,000,000원 =	20,000		
03 토지매입비	426,000	0	426,000
○장유부곡 진입로정비 보상비(도로 확장 L=100m) 76,000,000원 =	76,000		
○한림퇴래~신기간 진입로정비 보상비 200,000,000원 =	200,000		
○주촌용덕 진입로정비 보상비(도로 확장 L=330m) 150,000,000원 =	150,000		
06 시설부대비	30,000	0	30,000
○편입용지 보상 측량수수료 10,000,000원 =	10,000		
○마을진입로 정비 시설부대비 20,000,000원 =	20,000		
소규모 지역개발-밀포교량(도비)	900,000 [도 720,000] [시 180,000]	510,000	390,000
401 시설비및부대비	900,000 [도 720,000] [시 180,000]	510,000	390,000
04 시설비	900,000	510,000	390,000
○밀포 교량가설 900,000,000원 =	900,000 [도 720,000] [시 180,000]		
비법정도로 유지보수	1,136,117	1,320,659	△184,542
206 재료비	16,117	13,000	3,117
01 재료비	16,117	13,000	3,117
○보수용 자재(레미콘) 54,110원 * 150톤 =	8,117		
○보수용 자재(아스콘) 40,000원 * 200m <sup>2</sup> =	8,000		
401 시설비및부대비	1,120,000	1,300,000	△180,000
03 토지매입비	100,000	100,000	
○미불용지보상비 100,000,000원 =	100,000		
04 시설비	1,000,000	1,200,000	△200,000
○비법정도로 보수비(긴급도로보수비) 800,000,000원 =	800,000		
○교량보수비(4개소) 200,000,000원 =	200,000		
06 시설부대비	20,000	0	20,000
○기타 도로보수 시설부대비 20,000,000원 =	20,000		

부서:건설과  
 정책:농촌 잠재자원 효율적인 활용  
 단위:소규모 주민숙원 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
장유 후포마을 진입도로 정비(도비)	480,000 [도 300,000] [시 180,000]	0	480,000
401 시설비및부대비	480,000 [도 300,000] [시 180,000]	0	480,000
04 시설비 ○장유 후포마을 진입도로 정비공사 480,000,000원 =	480,000 [도 300,000] [시 180,000]	0	480,000
하천의 고유기능 강화	4,701,358 [균 1,050,000] [도 330,000] [시 3,321,358]	6,211,161	△1,509,803
일반 하천정비	4,055,758 [균 1,050,000] [도 330,000] [시 2,675,758]	5,611,161	△1,555,403
하도준설사업-조만강(국고)	2,050,000 [균 1,050,000] [시 1,000,000]	1,830,000	220,000
401 시설비및부대비	2,050,000 [균 1,050,000] [시 1,000,000]	1,830,000	220,000
04 시설비 ○하도준설사업(생태하천 조성사업) 2,050,000,000원 =	2,050,000 [균 1,050,000] [시 1,000,000]	1,800,000	250,000
하천 기성제 및 제방 긴급 정비	1,085,758	2,491,161	△1,405,403
101 인건비	228,952	228,954	△2
10 기간제근로자등보수 ○ 하천시설유지관리인부임(작업반장)	228,952 14,581	228,954	△2

부서:건설과  
 정책:하천의 고유기능 강화  
 단위:일반 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 기본급 69,100원 * 1명 * 170일 =	11,747		
- 유급휴일수당 69,100원 * 1명 * 34주 =	2,350		
- 연차유급수당 69,100원 * 1명 * 7일 =	484		
○하천시설유지관리인부임(작업원 19명)	209,271		
- 기본급 52,200원 * 19명 * 170일 =	168,606		
- 유급휴일수당 52,200원 * 19명 * 34주 =	33,722		
- 연차유급수당 52,200원 * 19명 * 7일 =	6,943		
○하천관리원 간식비(20명) 1,500원 * 20명 * 170일 =	5,100		
201 일반운영비	70,656	69,578	1,078
01 사무관리비	12,000	11,500	500
○하천표지판 정비 및 경고판 제작 100,000원 * 20개 =	2,000		
○폐천부지 및 국유재산 측량, 감정 등 수 수료 200,000원 * 50필지 =	10,000		
02 공공운영비	58,656	58,078	578
○연료비	13,787		
- 파쇄기 1,529원 * 1대 * 20L * 10일 * 8월 =	2,447		
- 예취기 1,529원 * 20대 * 3L * 15일 * 8월 =	11,009		
- 전동톱 1,529원 * 3대 * 3L * 3일 * 8월 =	331		
○시설장비 유지비	44,869		
- 예취기 200,000원 * 20대 * 8월 =	32,000		
- 예취기날외 5중 45,000원 * 20대 * 7월 =	6,300		
- 안전화외 5중 100,000원 * 20명 * 3월 =	6,000		
- 파쇄기 569,000원 * 1대 * 1회 =	569		
202 여비	2,400	5,400	△3,000
01 국내여비	2,400	5,400	△3,000
○하천관리 업무추진여비 2,400,000원 =	2,400		
401 시설비및부대비	780,000	2,183,229	△1,403,229
02 실시설계비	30,000	0	30,000
○춘,추계 하천 기성제 정비사업 실시설계 용역 1식 30,000,000원 =	30,000		
04 시설비	670,000	2,113,229	△1,443,229
○춘추계 하천 기성제 정비사업(33개소 / 1 94.2km) 470,000,000원 =	470,000		

부서:건설과  
 정책:하천의 고유기능 강화  
 단위:일반 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○제방 긴급 정비비(31개소 / 160.5km) 200,000,000원 =	200,000		
06 시설부대비	80,000	70,000	10,000
○지방2급하천 정비사업 시설부대비 30,000,000원 =	30,000		
○재해대비하천 긴급정비 장비 입차료 500,000원 * 100대 =	50,000		
405 자산취득비	3,750	4,000	△250
01 자산및물품취득비	3,750	4,000	△250
○제방출배기용 예취기 구입 250,000원 * 15대 =	3,750		
한국농촌공사 배수장 위탁관리	340,000	340,000	0
403 자치단체등자본이전	340,000	340,000	0
02 공기관등에대한대행사업비	340,000	340,000	
○강동2, 예산배수장위탁관리 40,000,000원 =	40,000		
○한림 배수장 위탁관리비 300,000,000원 =	300,000		
하천 재해 예방사업	400,000 [도 200,000] [시 200,000]	950,000	△550,000
401 시설비및부대비	400,000 [도 200,000] [시 200,000]	950,000	△550,000
02 실시설계비	10,000	0	10,000
○노후 배수문정비 실시설계비 5,000,000원 =	5,000 [도 2,500] [시 2,500]		
○하천유지관리 실시설계비 5,000,000원 =	5,000 [도 2,500] [시 2,500]		
04 시설비	390,000	950,000	△560,000
○노후 배수문 정비(11개소) 195,000,000원 =	195,000 [도 97,500] [시 97,500]		
○하천유지관리(31개소) 195,000,000원 =	195,000 [도 97,500]		

부서:건설과  
 정책:하천의 고유기능 강화  
 단위:일반 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	[시 97,500]		
서낙동강 수질개선 사업	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
04 시설비	50,000	0	50,000
○서낙동강 유수지장물 제거(폐어망 제거) 50,000,000원 =	50,000		
상동 대포천변 정비(도비)	30,000	0	30,000
	[도 30,000]		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	[도 30,000]		
04 시설비	30,000	0	30,000
○상동 대포천변 정비사업 30,000,000원 =	30,000		
	[도 30,000]		
화포천 수변공원 조성	100,000	0	100,000
	[도 100,000]		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	[도 100,000]		
04 시설비	100,000	0	100,000
○화포천 수변공원 조성사업 100,000,000원 =	100,000		
	[도 100,000]		
도심하천 정비	645,600	600,000	45,600
도심하천 정비사업	645,600	600,000	45,600
201 일반운영비	15,600	0	15,600
02 공공운영비	15,600	0	15,600
○해반천 경관조명 전기요금(500주) 1,300,000원 * 12월 =	15,600		
401 시설비및부대비	630,000	600,000	30,000
02 실시설계비	30,000	0	30,000
○도심하천 정비사업 실시설계 용역 30,000,000원 =	30,000		
04 시설비	600,000	600,000	
○해반천 도심하천 정비(사면정비2.0km) 600,000,000원 =	600,000		
지방재정 확충	5,065,044	4,784,139	280,905
국유지 실태 조사	36,968	23,362	13,606

부서:건설과  
 정책:하천의 고유기능 강화  
 단위:도심하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농림부 소관 국유재산 실태조사	13,984	13,681	303
101 인건비	9,984	9,681	303
10 기간제근로자등보수	9,984	9,681	303
○농림부 국유재산 권리보전 및 실태조사 인부임	9,984		
- 기본급 36,200원 * 1명 * 200일 =	7,240		
- 연차유급수당 36,200원 * 1명 * 10월 =	362		
- 유급휴일수당 36,200원 * 1명 * 43주 =	1,557		
- 4대보험료 9,159,000원 * 9% =	825		
201 일반운영비	4,000	4,000	0
01 사무관리비	4,000	4,000	
○국유재산 측량수수료 200,000원 * 20필지 =	4,000		
건설교통부 소관 국유재산 실태조사	22,984	9,681	13,303
101 인건비	9,984	9,681	303
10 기간제근로자등보수	9,984	9,681	303
○건교부 국유재산 권리 보전 및 실태조사 인부임	9,984		
- 기본급 36,200원 * 1명 * 200일 =	7,240		
- 연차유급수당 36,200원 * 1명 * 10월 =	362		
- 유급휴일수당 36,200원 * 1명 * 43주 =	1,557		
- 4대보험료 9,159,000원 * 9% =	825		
201 일반운영비	10,000	0	10,000
01 사무관리비	10,000	0	10,000
○국유재산 측량수수료 200,000원 * 50필지 =	10,000		
207 연구개발비	3,000	0	3,000
02 전산개발비	3,000	0	3,000
○국유재산 실태현장조사 프로그램 구입 3,000,000원 =	3,000		
골재장 경영수익 사업	5,028,076	4,760,777	267,299
골재채취 및 상차대행 사업	3,066,400	2,710,000	356,400
307 민간이전	3,066,400	2,710,000	356,400
05 민간위탁금	3,066,400	2,710,000	356,400
○골재채취 및 상차료	3,040,000		
- 한림골재장(10월분) 1,870,000,000원 =	1,870,000		

부서:건설과  
 정책:지방재정 확충  
 단위:골재장 경영수의 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 대동골재장(10월분) 1,170,000,000원 =	1,170,000		
○골재채취장 위탁관리비 60,000원 * 2개단체 * 220일 =	26,400		
골재채취장 시설 유지관리	281,676	268,777	12,899
101 인건비	55,000	55,000	0
10 기간제근로자등보수 ○골재채취장 교통안전지도원 인부임 50,000원 * 5명 * 220일 =	55,000	55,000	
201 일반운영비	60,676	54,977	5,699
01 사무관리비 ○일반수용비	15,700	14,200	1,500
- 골재반출증 인쇄 70원 * 80,000매 =	5,600		
- 골재채취장 운영 홍보물 제작 1,000,000원 =	1,000		
- 골재채취장 차량 안내봉 및 야광띠 구 입 50,000원 * 10개 =	500		
- 골재채취장 용품구입 3,000,000원 =	3,000		
○급량비	5,600		
- 골재장 근무자 조식비 5,000원 * 4명 * 15일 * 12월 =	3,600		
- 골재장 근무자 업무 추진 급식비 5,000원 * 4명 * 100일 =	2,000		
02 공공운영비	44,976	40,777	4,199
○공공요금 및 제세	36,000		
- 골재채취장 전기사용료 150,000원 * 2개소 * 12월 =	3,600		
- 한림골재장 상수로 사용료 150,000원 * 12월 =	1,800		
- 골재채취장 보안시스템 용역비 150,000원 * 2개소 * 12월 =	3,600		
- 골재채취장 계량시스템 유지관리비 1,000,000원 * 2개소 * 12월 =	24,000		
- 골재장 계량기 검사료 1,500,000원 * 2대 =	3,000		
○연료비	8,976		
- 골재채취장 감시초소 난방유류대 1,500원 * 2개소 * 20리터 * 95일 =	5,700		
- 골재채취장 및 하천순찰용 유류비 1,500원 * 7명 * 6리터 * 52주 =	3,276		
202 여비	6,000	8,400	△2,400
01 국내여비 ○하천순찰 및 골재채취장 근무자 청경출장 여비 100,000원 * 5명 * 12월 =	6,000	8,400	△2,400



부서:건설과  
정책:지방재정 확충  
단위:골재장 경영수익 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	160,000	120,000	40,000
04	시설비	160,000	120,000	40,000
	○골재채취장 진입로 사리포설 및 골재장 부대경비 40,000,000원 =	40,000		
	○골재채취 예정지 지정에 따른 환경영향평 가 용역비 40,000,000원 * 2개소 =	80,000		
	○골재채취 예정지 지정에 따른 사전재해영 향성 검토 용역비 20,000,000원 * 2개소 =	40,000		
	골재채취 하천사용료(원석대)	1,680,000	1,782,000	△102,000
403	자치단체등자본이전	1,680,000	1,782,000	△102,000
02	공기관등에대한대행사업비	1,680,000	1,782,000	△102,000
	○하천골재채취 하천사용료(원석대)납부금	1,680,000		
	- 한림골재장(10월분) 1,340,000,000원 =	1,340,000		
	- 대동골재장(10월분) 340,000,000원 =	340,000		
	행정운영경비(건설과)	127,950	132,264	△4,314
	인력운영비	43,310	43,328	△18
	인력운영비	43,310	43,328	△18
101	인건비	30,710	30,728	△18
09	무기계약근로자보수	30,710	30,728	△18
	○국장부속실 관리 인부임	15,355		
	- 기본급 31,200원 * 1명 * 250일 =	7,800		
	- 상여금 7,800,000원 * 4/12 =	2,600		
	- 연차유급수당 31,200원 * 1명 * 15일 =	468		
	- 유급휴일수당 31,200원 * 1명 * 52주 =	1,623		
	- 시간외근무수당 3,354원 * 1명 * 25시간 * 12월 =	1,007		
	- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월 =	1,440		
	- 기본급 인상분 13,878,000원 * 3% =	417		
	○자료입력원 인부임	15,355		
	- 기본급 31,200원 * 1명 * 250일 =	7,800		
	- 상여금 7,800,000원 * 4/12 =	2,600		
	- 연차유급수당 31,200원 * 1명 * 15일 =	468		
	- 유급휴일수당 31,200원 * 1명 * 52주 =	1,623		
	- 시간외근무수당 3,354원 * 1명 * 25시간 * 12월 =	1,007		
	- 급식비 120,000원 * 1명 * 12월 =	1,440		

부서:건설과  
 정책:행정운영경비(건설과)  
 단위:인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 기본급 인상분 13,878,000원 * 3% =	417		
	203 업무추진비	7,200	7,200	0
	01 기관운영업무추진비	3,000	3,000	
	○기관운영 업무추진비 3,000,000원 =	3,000		
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	
	○부서운영 업무추진비 350,000원 * 12월 =	4,200		
	204 직무수행경비	5,400	5,400	0
	01 직책급업무수행경비	5,400	5,400	
	○직책급 업무추진비	5,400		
	- 국장 350,000원 * 12월 =	4,200		
	- 과장 100,000원 * 12월 =	1,200		
	기본경비	84,640	88,936	△4,296
	기본경비	84,640	88,936	△4,296
	201 일반운영비	30,640	31,796	△1,156
	01 사무관리비	30,640	31,796	△1,156
	○일반수용비	12,700		
	- 기본사무용품비 8,700,000원 =	8,700		
	- 기타수용비 4,000,000원 =	4,000		
	○운영수당	2,940		
	- 설계자문위원회 참석수당 70,000원 * 6명 * 7회 =	2,940		
	○급량비	15,000		
	- 야간 및 휴일근무자 급식비 15,000,000원 =	15,000		
	202 여비	54,000	56,640	△2,640
	01 국내여비	54,000	51,840	2,160
	○과공통 기본업무 추진여비 180,000원 * 25명 * 12월 =	54,000		